
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2589 DEL 25-10-2022

N. SETTORE 425 DEL 25-10-2022

Oggetto:

Determina a contrarre con contestuale nomina RUP ed impegno di spesa per
l'acquisto di un corso di formazione specialistica sullutilizzo dei nuovi
strumenti di acquisizione del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). CIG ZB9384ABCB - Codice IPA PBOJPF.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre con contestuale nomina RUP ed impegno di spesa per
l'acquisto di un corso di formazione specialistica sullutilizzo dei nuovi
strumenti di acquisizione del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). CIG ZB9384ABCB - Codice IPA PBOJPF.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

CHE la formazione a carattere specialistico del personale rientra tra le misure programmate dal PTPCT

2022- 2024 dell’Ente (Art. 7), approvato con Del G.M. n. 91 del 29.04.2022;

CHE Consip ha di recente rinnovato completamente la propria piattaforma “Acquisti In Rete”,

apportando notevoli modifiche circa l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MePA);

CHE ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, tutte le amministrazioni statali centrali

e periferiche hanno l’obbligo di approvvigionarsi, per importi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto

della soglia di rilievo comunitario, tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA);

CHE, è opportuno, al fine di garantire l’esecuzione delle procedure di affidamento in modo rapido e

legittimo, fornire una formazione specifica sull’utilizzo dei nuovi strumenti di acquisizione del MePA,

tramite la frequenza di un corso, ai dipendenti dei Settori dell’Ente, individuati dai rispettivi Dirigenti,

come di seguito indicato:

N. Dipendente Settore
1 Antonino Briuglia II Settore
2 Francesco Cambria II Settore
3 Antonia Lucia Locantro II Settore
4 Elisabetta Ragusi II Settore
5 Rosaria Spinola II Settore
6 Giovanna Basile IV Settore
7 Adele Maria Rita Guerrera IV Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 2 di 7



8 Tiziana Angela Lo Presti IV Settore
9 Laura D’Arrigo V Settore
10 Francesco Di Maio V Settore
11 Fausta Francesca Foti V Settore
12 Tommaso La Malfa V Settore
13 Alfredo Romagnolo V Settore
14 Piero Magliarditi Segreteria Generale
15 Dora Tripolone Segreteria Generale

CHE per accedere ai corsi di formazione è necessario procedere all’acquisto di pacchetti formativi, forniti

da aziende specializzate ed erogati anche attraverso “dirette webinar;

CHE , ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è fatto obbligo alle stazioni

appaltanti di nominare un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura per

l’affidamento di un appalto;

CHE al fine di procedere all’acquisto del corso in oggetto, è necessario nominare il RUP;

CHE la dipendente Dora Tripolone, della Segreteria Generale, cat. C, ha i requisiti professionali richiesti

per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento per lo svolgimento delle funzioni di che

trattasi;

VALUTATA la proposta di partecipazione al corso di formazione specifica “Il Nuovo MePA Consip –

Edizione in Webinar”, le modalità, il programma, nonché l’offerta economica, pari ad € 270,00 (IVA

esente, art. 10 DPR n. 633/72) a partecipante, anziché di € 400,00, a partecipante, in caso di iscrizione

effettuata almeno 20 gg. dall’erogazione del corso, previsto per il 16 novembre p.v., formulata con nota

prot. 84114 del 17.10.2022, agli atti d’ufficio, dalla Ditta Mediaconsult S.rl., con sede legale a Barletta

(BT), Via Palmitessa n. 40, Partita Iva 07189200723, email: mediaconsult@pec.it;

RITENUTO che, per contenuti, modalità e costi, il suindicato corso risponda alle esigenze formative in

materia di questo Ente;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;

CONSIDERATO che il costo del corso per n. 15 partecipanti ammonta a complessivi € 4.050,00 (IVA

esente, art. 10 DPR n. 633/72) e pertanto, ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296,

non sussiste l’obbligo ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione

(MEPA);

CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con

riferimento all’art. 56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91, all’art. 192 del D.Lgs.

267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

1.Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire, una formazione specifica

sull’utilizzo dei nuovi strumenti di acquisizione del MePA, tramite la frequenza di un corso, ai dipendenti

dei Settori dell’Ente, individuati dai rispettivi Dirigenti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 3 di 7



2.Che l'oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto di un corso di formazione specialistica

sull’utilizzo dei nuovi strumenti di acquisizione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MePA) denominato “Il Nuovo MePA Consip – Edizione in Webinar” ,con inizio il 16 novembre p.v.;

3.Che si rende necessario procedere celermente all’acquisto, al fine di usufruire del costo ridotto, offerto

in caso di iscrizione effettuata almeno 20 gg. dall’erogazione del corso, e pertanto è opportuno ricorrere

ad un affidamento diretto, senza avvalersi del MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii;

4.Che l’importo della presente fornitura è pari ad € 4.050,00 (IVA esente), giusta offerta, agli atti

d’ufficio, formulata, con nota prot. 84114 del 17.10.2022, dalla Ditta Mediaconsult S.rl., con sede legale

a Barletta (BT), Via Palmitessa n. 40, Partita Iva 07189200723, email: mediaconsult@pec.it;

5.Che la stipula del contratto avverrà nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI:

-il CIG: ZB9384ABCB;

-il DURC on line, con scadenza di validità il 04.02.2023, che certifica la regolarità contributiva ed

assistenziale dell'Impresa nei confronti dell'Inps e dell’Inail;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24, immediatamente esecutiva, del

07.04.2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del

D.Lgs. n.118/2011);

RITENUTO di poter procedere all’acquisto del corso in oggetto proposto dalla Ditta “Mediaconsult

S.rl.”, con sede legale a Barletta (BT), Via Palmitessa n. 40, Partita Iva 07189200723, email:

mediaconsult@pec.it, tramite ordine diretto a mezzo pec, al prezzo ed alle condizioni riportate, come da

offerta del 17.10.2022, prot. n. 84114;

VISTI:

-l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

-il D.Lgs. n. 267/2000;

-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.

118/2011);

-lo statuto comunale;

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-il regolamento comunale di contabilità;

-il regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 4 di 7



Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate:

1.di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, la dipendente Dora

Tripolone, della Segreteria Generale, cat. C, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per gli

adempimenti riguardanti l’acquisto, oggetto del presente provvedimento;

2.di procedere all’acquisto del corso di formazione “Il Nuovo MePA Consip – Edizione in Webinar”

proposto dalla Ditta “Mediaconsult S.rl.”, con sede legale a Barletta (BT), Via Palmitessa n. 40, Partita

Iva 07189200723, email: mediaconsult@pec.it., al prezzo di € 270,00 a partecipante, per un importo

complessivo pari ad € 4.050,00 (IVA esente, art. 10 DPR n. 633/72);

3.di impegnare la complessiva somma di € 4.050,00 (IVA esente, art. 10 DPR n. 633/72), per l’acquisto

di quanto descritto al punto 2 come segue:

Titolo Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei
conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio
Esigibilità
2022

Esercizio
Esigibilità
2023

Esercizio
Esigibilità
2024

I 1.03.02.04.000 01.11 2149

Corsi di formazione
per il personale

dipendente dell’Ente
- CCNL

CP € 4.050,00 0,00 0,00

4.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n.

102/2009, che il programma dei pagamenti, contenuto nella tabella che precede, è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

6.di accertare altresì, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità

tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla sottoscrizione del

provvedimento, dal Responsabile del servizio;

7.di dare atto:

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lett. e, della L. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del

presente procedimento;

-ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, trasmesso

al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151, D. Lgs. 267/2000, avrà

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 5 di 7



pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente;

8.che siano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-10-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   675 del 25-10-2022  a Competenza   CIG ZB9384ABCB

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo       2149 Articolo       CORSI DI FORMAZIONE PER IL  PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE -C.C.N.L. -
Causale Determina a contrarre con contestuale nomina RUP ed impegno di spesa per lacquisto di un

corso di formazione specialistica sullutilizzo dei nuovi strumenti di acquisizione del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). CIG ZB9384ABCB - Codice IPA PBOJPF.

Importo  2022 €. 4.050,00

Beneficiario       491   MEDIACONSULT

Milazzo, lì 26-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2589 del 25-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-10-2022.

N. Reg. Albo: 4556

Milazzo, lì 27-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2589 del 25-10-2022
Pag. 7 di 7


